
ABSTRAKT 

 

Poté, co byla v roce 2022 Ukrajina napadena Ruskem, následovala jedna z největších 

humanitárních krizí za posledních pár let. Vlna ukrajinských uprchlíků našla své útočiště a 

ochranu především v okolních zemích, které se je od té doby pokouší začlenit do společnosti, 

dokud válka neskončí. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké důsledky má ukrajinská 

uprchlická vlna na školství jednotlivých států. Důraz je přitom kladen na adaptaci základních 

škol a začleňování ukrajinských uprchlických dětí do kolektivu. K tomuto účelu byla zvolena 

metoda analýzy integračních plánů ministerstev školství České republiky, Spolkové republiky 

Německo a Rakouské republiky. Tato analýza byla poté doplněna metodou interview s učiteli 

a hospitacemi na české a rakouské základní škole. Výsledky průzkumu ukazují na dalekosáhlé 

problémy, kterým školy musí při integraci uprchlíků čelit. I přes dlouhodobé zkušenosti 

některých států s integrací uprchlíků neodpovídají vždy integrační plány skutečnosti, která 

převládá na školách. Přesto bylo provedeným výzkumem stanoveno, že pedagogové vzniklou 

situaci dobře zvládají a jsou materiálně dobře podporováni. Hlavním zjištěním ovšem bylo, že 

se některé státy, hlavně Rakousko a Německo, často orientují na předchozí integrační plány, 

které mohou směřovat až k vyčlenění samotných uprchlíků z kolektivu na škole. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Integrace, Škola, Uprchlíci, Německá spolková republika, Česká republika, Rakouská 

republika, Ukrajina 

 


